0 AUNICIp,

ESTADO DO PARANA

OfIcio n° 3681/2017-GAPRE
Maringá, 03 de outubro de 2017.

Senhor Presidente,

Em atencao ao Requerimento no 1197/2017 apresentado pelo Vereador

Homero Figueiredo Lima e Marchese para informacoes a respeito de

penalidade(s) aplicada(s) a parte do Contrato de Prestacao de Servicos n° 262/2015,

rescindido, anexamos a parecer da Secretaria Municipal de Obras PUblicas.

Atenciosamente,

7;o~minggos Trevizan Filho
Chefe de Gabinete

A Sua Exceléncia a Senhor
MARIO MASSAO HOSSOKAWA
Presidente da Câmara Municipal de Maringá
Nesta

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MARINGA
Secretaria Municipal de Obras PUblicas

Gerência Análise e Acompanhamento de Contratos
Paco Municipal, Av. XV de Novembro, 701 - CEP: 87.103-230— Maringá - PR

Contato lone (44) 3221-1407— E-mail: semopjudicial©maringa. pr . gov.br

PARECER No 160/2017 - GAAC/SEMOP

Ao Excelentissimo Senhor
HOMERO FIGUEIREDO LIMA E MARCHESE
Vereador - Câmara Municipal de Maringa
Av. Papa Joao XXII, 239

CEP: 87010-260 1 Maringa-PR

REFERENTE: PROCESSO No 61027/2017

Assunto: Penalidade aplicada ao Contrato 262/2015 - Diário Oficial 2746

Senhor Presidente,

A SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS PUBLICAS, por seu
Secretário Sr. Marcos Zucoloto Ferraz, vem respeitosamente em atençAo ao
requerimento de V. Exa., realizado por meio do Processo no 61027/2017, informar:

Conforme consta no Orgao Oficial no 2668 (anexo) após a instauraçAo
de regular procedimento administrativo, foram aplicadas as penalidades contratuais de
multa no valor de 10% do contrato, declaraçAo de inidoneidade e rescisAo contratual.

Sendo o que tinhamos a informar, colocamo-nos a disposicAo para
outros esciarecimentos.

Maringá, 29 de setembro de 2017.

L SZUcLOTOFERAZ
Secretário Municipal de Obras Püblicas

Página 1 de 1

MARINGA. (QUARTA FEIRA) 29/03/2017 	 ORGAO OFICIAL DO MUNICIPIO - No 2668 	 PAG. 10

NoTuFIcAcAo No 086/2017-GAAC/SEMOP

O MUNICIPIO DE MARINGA, neste ato representado pelo Secre-
tário Municipal de Obras - Sr. Marcos Zucoloto Ferraz, engenheiro
civil CREA/PR 274761D, matricula 33682; vem NOTIFICAR a em-
presa CEDRO CONSTRUçOES CIVIS EIRELI - EPP, representa-
da pelo Sr. Rui Silveira Junior, já qualificada no processo 826/2015
e Contrato 262/2015 da aplicaçao das seguintes penalidades:

a) MULTA CONTRATUAL DE 10%, totalizando o valor de R$
89.283,08 (oitenta e nove mil e duzentos e oltenta e trés reals e
oito centavos);

b) DECLARAçAO DE INIDONEIDADE PELO PERIODO DE 24
(VINTE E QUATRO) MESES; E

c) RESCISAO DO CONTRATO N° 262/2015, conforme decisão
fundamentada da autoridade, juntada em anexo.

Assim, fica a empresa notificada para, querendo, apresentar RE-
CURSO, conforme previsto no art. 109 da Lei n° 8666/93 a contar
da data do recebimento desta notificaçao dirigida ac ,  PREFEITO
MUNICIPAL - Sr. Ulisses de Jesus Maia Kotsifas, o qual deverã
ser protocolizado na Secretaria Municipal de Obras Püblicas, Paço
Municipal, situado na Av. XV de Novembro, 701 3 1  Andar - CEP:
87.103-230, na cidade de Maringá, Paraná.

r.etntroke. 	quo se,  pn..io delict Jc entroga v&iO cOlic 45  c 90 dcas ipoo, o pugamonec.

rkilce a diIaçdn 4, riaw txuJo em oJilal, cm ramSo do supocuoo 41mm cm pagalneinlo polo

Munic(peo. quo ccntnbtirjm pane tat euluagdo.

a Artwx do vvscnciall

a decd.,.

A Lo. tokenS if *.606.'93 osiabetoco quo

(ii. 64 (5 cintmnute dined we rinoentade. Ceinonc peSo. porte.. to
accede non, it etin.ntau acençndua cue acetone ductu IcC ccnpnndroda
adat n.e. po u,eca.etnd.nine di net inrenenctntot.Icc porno.

Cram (un.iamcnte nec oitndo tarxio Sepal c net ccntmto ch prcidagSo do

sorviqos n' 26212015. CldusuIu Ocoitna Scgurulcn. alittca "0 ha..idu dunn as polo.. I

obrigac*o da Cocairatada anceowrar p execocao ía obno. pr.nieuçe7o c' con.eooc'açdo Jo..

Ettc ((UC peisOin on argutncnteen dcopcndidos polo Contrentadin, to qu.el

ntega diliculdaekns pore adqemir its cc5oipctmcntos tact tcrmoc avonqcedos. nao horno .e

dot,.onctretcao da torçce tna.or cnecjndorri den atrance no clenrcga den pitiduto. contorn.., cntabcicvc

it utausulac I 1, "b' do (ontrato 262;201 S, cc, quo n3o lid acostactru a., proccsoo declnragOes,

c-mails inc comunioccdos don turreeemdorvc quo ntentcnc its ju.aifivuticnn cqerc,ceiiuetdns.

ISv modnvncntrttrio. ornllimno cunsta no propels defcaa. v prazocineidan

Jo c1atrcga  dens cquipamcrctos Item sariaço caInc 45 c 90 die, logo. nSo Sd lustilicativa

plccuolsol pars e .nudimpk.rcento. ticS quo so rcccsceltnr quo en praco do ce.ccuqden do contruto

cxpitctu cm 01.06.2016.

(eennoantcostabclox o .inI. Si. § lo clu toe do t.ecttaqi%cs "F ucelaelc as

conI000ncctrn /nr.cioJcosge'tciamdc':c'c'et(nathe.

No quo range as alcgoçaos cli, atracenc no nopannen des paganneiltos a

inificrioso dettlaccer late cc rcctericict obord u. ce'n.v,iada coot ci Cuixa lScacne'cmica Federal. logo as

rccdiqc'eco. 'Joecept..s'aetj.s poe atiucle ()ngbo. dock quo atooclidas as condiçSVs pcero liborac3o

[no parcetlas. ccnfkcrmo proviolt, can Cc,nlratr. portanto. i,Sct ha quo cc folier one dc,cquilftnnic

ccottOttdccr.

()(c,nttrato 262:2015 cgabvlecc

CLA(lSLL OIT.5'A . DAS PENALIDA005

Por oportuno, informamos que Os autos do Processo Administrativo
13689/2017, anexo ao processo 826/2015, encontram-se a dispo-
sicao para vista do interessado na Secretaria Municipal de Obras
PUblicas, de segunda a sexta-feira das 08hOOmin as 11h30min e
das 13h3Omin as 17hOOmin, o que não modifica ou altera 0 prazo
improrrogável de 5 (cinco) dias üteis para interposição do recurso.

08 de marco de 2017.

Marcos Zucoloto Ferraz
Secretário de Obras POblicas - SEMOP
Eng° Civil - CREA!PR n° 27.476 - D
Adriana Polo Murta Limonta
Diretora de Obras
Eng° Civil /CREA/PR n° 27.153-D

Eliane Aparecida Gomes Dantas
Gerente de Análise e Acompanhamento de Contrato
Priscilla Balestrin Mendes
Fiscal de Contrato

Anexo: Decisão administrativa 03/2017

DECISA0 Al1 INISTRATIVA N 00311017

Pioccasu n S2IWZOI 5
Comraiu n°  62/20I5

Reforms do Postiblo Branco do Porq.e do frxpooicai On Marinflik

Cn,da-nc 0., rrellooseat Iii.itewaSerit, atnasu.. Jo pal so don a .,onteaisi.1u

0. oupto... CttJR() CoNsIRl;çOEs CIVIS I-11KELI-F.Pil". .CNPJ if 15.739.027000I.66

Palo re(onhlu do PasillAo Branco to Potpie dc Fitfixiia;Xi 4., M.tjttJ. loi,aliinok. na  AV.

Colombo. 21 *0. txor (P2C. Quadra in4. Zoo.. 51 cnn %larin tillis. Pound.

. osninaum do (outrato de Proctaç*. 4., Scniç. if 26212015 foi

lintada on PS Jo junk do 2015. condo d Ockni the Scsiçc. i 2532013 cuulnlo cm 05 ito
saulubm do 2015, uutoeloatid.c o Stick. den auosigun.

Em 09.11.2016 a (ontrutoda otcguu dic,uklads cm encccntr.0 era

neluepntncc(o.. cnttcccueto. a jueeitecativo olin for aoclta pelt) focal do ,bra. Lie 09.12.2016 Ici

ronictida nosa notillcaçSo sob en' 191.20I7-OA,SEMOP. pvnee% ccitt u eitioeeccetc. (cm
cumpnimerdo par parts: do (onrianada.

No data 4., I6.02.20I7 a (unIriIadu foi ,ncciific,ccda sot. n (1032017

iii OP [a iec,'o 	Jo no 	doocitta. uOeceocOtct

.5 canproct tprc,.cn'c'u lenin prIer on, 'I O2.701?.,ulnc.Os eto

pnocos.cc n 11397.13017. no quit atop. cent aperrado stntccc, a ccupoccehi5dack do localeoaçflo

do oquipemonto or condidotordo no oapcol6ca9ocn recp.cnidcu, cm nnido doe fomixcdor.,e

k'O.icc mpoitnJe, 0 m11fi4ndntonice no quanlidaio onscicta poet udinplomonte.. cit

c!_gcnogmaoimcnlo.doe..
atcicdutlta 0 licicineln a 	 c3a doe ponulidud.ec orcsisrn,in.nm.t4o.jl
42jaeitalo IV di tel Foderol,if,,990,€53.

Pcicdtralic Primate
N elect nc do conlro Is' dc empraitada. can cocci do ia&rakqjJoitl5cod
,c(,(,c,ce pr intento 0 arohnigac41 csacie mdii.. scm prciecn u Jo
05mm cm nonçltec et,e.in.,dt iminicis, necar .tptcc4dtc

" ,
(INIRA CADS at pecea040detcngulemnS

e( meetn On 0. 5". (am ddcienca petecentu
n. I , do valor di einrs lço sn*Oene.Ocata dine. etc coda ponieSa nnecte.l etc
cructnena ,00 ri,ion.nnancncne. par di ucoutsrnaris n qeocecedir S data
pnr.'iata pun aon000nn teca10c
u.2) do 'elcc rcoutt,ar ui. pot' de acoseecaod ct quo escc dcr a data
pnectsra par unanno ta.ao da al'no.

0 e,reto injactitmead o no ceanclulaits Ic coda Parcels cnocceccl dc'
croruepraucca (teicart nanno rat Importura em too pnpnmr,eto do
quunecneeeo In mote, (et'nntca a tincpn.'tie. a patceile. o quo it dart
sports c qaasda as snr.'i (oarc I ati,'ea .1 data parcolce tetrcm
ntc,003tn.ontn cone,leldee

Coco a strago si nja jatiricadcn. a CONTRATAI)A encehctto apona..
peSos coecc40ecOl(#Odnn.

No cate dc ntruc.O no cro nugrama original do nba. urn raai.a cia
CONTRATAISA, c lien do witatter Ii ccthrudn poke 6n5dortpas.tudon
paIc.e...condpro*tamlcsn. 'end canada du CONTRA  ,m.t),s as Wells.

1,0 qccaqacr oano, vale c1cz. otr.n,e injeecltcedocta jenttlicaeto.
t.ONIRAItt)A ecU obte0ado upnocnrtm.e nncacnsnaarnmi Onion'

itt, nn,c(ct,d.. ocopraza (10 	 encctncOecneic
nsbahoIc,i,tc pnt,aTsbra

Oeae.n.,,.ininct,finudnt one ..rrranolmm cc ltmitn do JO (rr(nrac
etie', strait jninrarntaeine coma incsjecncho. tetat an gamut, do'
n(unin.cctcpranmgldacycuiritnrto u CON IItATAD OnnnrceetJq
fln,jjc. I Ii. r £ retoltig 42_02150150 ud,neni,trnlli 0 cetnbradn,
brat cnoru rceno.eiblti0000 acer gird.g rOaSt

lar6gra(c Socnnd,t,
Non ronmo, eta contra.., do nmnpeaitedu. en, coca On incecocuadur InOaS
en., parciae. din Obni00000n acearnidas. corn prnjetoo do c,untunmc
canetten ctsn.,e o criOlnaic, ncnla aplicadnu. 0, C&eNIRAt&DA as
ponrIidadra aeuintac:

11

odcnee.teccia;
t,_a.nlrI. aa.&c.Ia.tn a 	(do, ner nngtet dn sntcr da,e.tmate
ad.ekni.erattca ocIrhradpe
ci cacpec.eec tn,npor.aria Jo pnrticç'uei&o ccc lccuinçto. 	cnpoddtnnle.
do carom Icon earn a Administraqto. out calia etc itlraçlo ceatracuol
Condiictaela (roSa apeerada cm 1,nncceec.aJ,tinieteaccsei
OLdlrctumaraa do taI,tnnrlci.do n,era (cup, an cantratnr can, a
8d.in.ntrirOO Praia  I(cp._cm cite In tnIractoetntrula. I
cn.rinleruduer.ntmnlgna, Cn.ndr an a,nn dci t.ndne net" jOhns
mean Itt tlsdanttnl'. IV do t.t Federal it'. *.6663.

Pari(na1a tnr(eore(
Quando. reitoisodn.n or, cu.c,e prnsletoc net purdgraro o.ganda. a
CONTP.ATAI)A inrr,ngir qucnlqeer oatrn ohnigacuo.inanitutnoteitonte
neremnide. nejeienr.eorc a malta equivalents: a 1". (daz pcnr.,ncrtn) do
cOot So ,ce,mcnetc adminionotioc' uolchade.

l'at600..(,. Qasenar
As mattes 1pipostal, a CONTRA IAL)cs. iantn pain atOuno
Cejc.cniflcudo qt,annce peto in.necn.,$e, din nhridan 4ec o..otratecalnevnte
n,sencdaoetot,. ter pates no pram' t 0$ (( coot classS Its,,
coal ed

, k
en, dc, n000l'(me.Io .1a ee,tiIicoçIc etc SO do gee n,tcsttara

Jc,[o,licaaeutcçao, acrance cIt 0aiu ptnpr(a, n,,t'niJa junta S
S,'orbocto do Fa,coecdo do Moaclpo Lie Murnej.

(.u,nrnc ) 	1110114 (-1 	op'ccnd.cls( 	'.5.. 	soc cc) 	nntnnt,n,,nrnr,,mc'
odinteptmd.n,) nets activists do item anionic. onse'andopOdci%*, do a

'do online  070.. Lc  Iodcral a'. 8.666'93. por Oct. Ire,crondora
ganaaria prontude c. condo o saId, Jo i,alca tipenin S octa. un
p.ttrmonceeosrccl,,altnncce devidos pita Admnintr.çSee
CONTR.STAO's eoeJo nesd,, ed,ncnicn,cticacnente e inna dou.,cec,to
oompirncUtcnm old netlaçSa judicial'.

t.SVMarcc, considorwedc in, irnvgularidudlc, uipenladcco quo cscnctrtnratn a

lcgrctcecto c a. cm c,cn odutcelicias, or rntcmsditecc'ntc.s doutrirecu'ico, o jcarisprudc,cicec..enc

csrroln'ram a sittalavhes (Scion et'qnlanieda. mmpeS-so a abcnturci dc proccdimnenec, odmintooratisee.

pain aplicacSo dec pccnolidadeis preiritteno iso ccntrato.

Nostase.cetndnqOcn, attic et cuepusno open tudcc en mats quo dim oCt05 cssttnIdI

julgo I%IPIOOCI'DENTE, asrn,6ec aprenenraclas (bela (cnmntr.mtadct. para 41 tire. do,

MARINGA. (QUARTA FEIRA) 29/03/2017 	 ORGAO OFICIAL DO MUNICiPIO - No 2668 	 PAG. 11

Instarat procedinunto administraisvo. a firn 43 u4'a..r as

'ftvL3Ia3 no (ofltrua 2(.220 c acça I e If k' capitullo IV di, 1 	cdstitI fl'

sCujfltC% WriTi."

al ApIic.çlodannilt3dc I 	o'.aI,,.mt,at.'. t.. ICOn..' .hafIasuIa

hI Dc.Ian.4., J isiiloacidah di, a.npcai, CLUIW COSIR(!(:OES

CIVIS FIRF1111.1.IP1' por '4 mosa. sis ,.rrna do (kksuL I Pinagro(a Osalo do

Contrato;

) ,isã., Jo woloaw a.jnumatrati.o ..1,boak.. lam

r"p0nMNIWM& pot prrdn. e Janoa. osomle a Ciduoula (Y, aItnC.. 040 tontralo.

l{vquor .ojao plosorno punxJonno rCO,oid.' a Ir.s.aTad. au  .1.. \twia,rio

p.ua imdlisc a emtaado do Pivoor,.

I 0 p.urccar, ,uIv., malhur iuo.

Munnpd.0donarço tic N)I7

Marco, ZUCOICIA Fcrr.z

PlII. (jail -. (III
'.cc,cIIr,o 43 ()hraa I'óhIicua %t:,%101'

SANTANA JUNIOR, ACORDAM NA RESCISAO AMIGAVEL DO
CONTRATO No 002/2016 PARA TODOS OS EFEITOS LEGAIS,
COM FULCRO NO ART. 79 INCISO II DA LEI 8.666/93. A resci-
são operará efeitos a partir de sua publicacão no Orgao Oficial do
Municipio de Maringá.

Por força da presente rescisão amigável, as partes nada mais tern
a reclarnar a qualquer titulo e ern qualquer época.

E por assirn estarern acordados, as partes assinarn 0 presente
contrato ern 2 (duas) vias de igual teor e forma.

Maringá, 10 de Fevereiro de 2017.

LAERCIO FONDAZZI

ACHILLES DE SANTANA JUNIOR
MARINGA PREVIDENCIA
AGF SERVIOS ESPECIAIS - EIRELI

TERMO DE RATIFICAcAO

Cndro Conrtruccs Ctvs rirol - EF'I'
Avenida Cerro AzuI. n °  572
CEP 87 010.902
Muon qá-PR

.!

11*1111

.,ç

- COMMAO FER

PfcCucadO MviciPMt1
GdaMmrstraIuo . SIM0P

A.XVoeNC#I.7O1 CCtttO

CEP B7OI3230_Mao9áPR

PROCESSO 176/2017
DISPENSA DE LIcITAcA0 001/2017

Respaldado no inciso IV. do artigo 24, da Let 8.666/93 e no parecer
144/2017. AUTORIZO e RATIFICO a CONTRATAAO DIRETA,
através de dispensa de Iicitação da empresa SYMA COMPUTA-
DORES LTDA, para prestacao de serviços de forrnatacao dos
computadores e backup de arquivos, no valor total de R$1.800,00

urn mil e oitocentos reats)

Ern cumprimento ao disposto no artigo 26 da Lei 8666/93 DETER-
MINO A PuBLIcAçA0 da presente ratificaçao no Orgão Oficial
do Municipios, no prazo de ate os dias, para que produza os
efeitos legais.

Publique-se.

Maringá, 24 de rnarco de 2017.

Láercio Fondazzi
Diretor Superintendente Interino Maringã Previdéncia

ATOS DO PODER LEGISLATIVO

A TO 	DE LIcITAcAO N. 018117-CMM

PROCESSO N. 027/1 7.CMM

REQUISIcA0 DE COMPRAS N. 3012017

PROTOCOLO N. 050

MARINGA PREVIDENCIA

TERMO DE RESCISAO AMIGAVEL DO CONTRATO DE
PRESTAçAO DE SERVIOS No 0022016

Pelo presente instrumento. MARINGA PREVIDNCIA - PRE-
VIDENCIA DOS SERVIDORES PUBLICOS MUNICIPAIS DE
MARINGA, pessoa juridica de direito pUblico interno, inscrita no
CNPJ no 78.074.804/0001-22, Autarquia Municipal instituida e
regida pela Lei Complernentar n° 749/2008, corn endereço na
Avenida Carneiro Leão, no 135, Galeria do EdifIcio Centro Em-
presarial Europa, Maringá (PR), neste ato representada por seu
Diretor Superintendente LAERCIO FONDAZZI e AGF SERVIOS
ESPECIAIS - EIRELI, pessoa juridical de direito privado, inscrita
no CNPJ sob no 19.485.821/0001-93, corn sede na Rua c-67, 00
113, LT20, NO 193, SALA01, SETOR SUDOESTE, GOIANIA- GO,
representada neste ato por seu titular/adrninistradorACHlLLES DE

DEcLARO, conforme item 6 duo iflStruç8c edminislrativa e contabil cia Requisiço do

Compras ii. 30/2017, protocolo ii 050 - Processo n 027/17-CMM, como

DISPENSAVEL A (.ICITAcA0 pora a compra de pocus e bcos1vIvuIas, serJiço de

alrnhamento e balanceamento para 0 veiculo oticial 00 Legislativo Municipal. GM,

Vectra Elegance 2 0 aria 200712007 placas AOS-5440, corn uodamento no artigo

24. inciso It. cia Le. ii 8 656193. observado 0 lirnite legal das respoctivas dotac8es

otçamerllaras 3 :i 90 30.3901 -, Pricus. 3,3 9030 39.99 - Outros Materiars pars

Moriutenpào do VeIc.uIs. e 3 3 90 39,19 99 - Outros Servicos do Manuteriçao e

Conoorvaçao de Veicutcsi pars coca contratapso. ou sea. ES 1.21824 (urn ml,

duzenlos e dezoito reds e virile e quatru centavos). 14$ 28.80 (voile e oito reals e

olterita centavos). e R$ 90.00 (r/oventa reais) respectivamento. totahzando R$

1 337 04 (urn nit. trezentos e trinta e sete reais e quatro centavos). Junta a empresa

VILA VERDE CENTRO AIJTOMOTIVO LTDA., inscrita no CNPJ sob n.

08 503 b5510003-20 em taco Oa apresenlap3c do ne"oi orcamerrto

Murinpo 23 do rriarço do 2017

/uo7/i d.y.
ELDER FERNANDES DA SILl/A /

Diretor Adminietrativo 	/